
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  750  DEL  22/11/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP7-SP27-SP107 NEL 
CENTRO  ABITATO  DI  BAISO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del  Presidente  n.79 del  11/04/2018,  successivamente modificato  con 
Decreto del Presidente n.106 del 01/06/2018 e n.239 del 02/10/2018, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020, ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 a seguito della stipula di un accordo di programma tra Provincia e Comune di Baiso, 
sottoscritto il 20/10/2017, finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi di 
moderazione  del  traffico  e  messa  in  sicurezza  nel  Comune  di  Baiso,  con 
determinazione  dirigenziale  n.72  del  12/02/2018,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di una rotatoria sull'incrocio tra la SP7-
SP27-SP107 nel centro abitato di Baiso”,  concludente nell'importo complessivo di € 
60.000,00, come dettagliato nel seguente quadro economico, approvato dal Comune di 
Baiso con deliberazione di Giunta n.74 del 08/11/2017:

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) LAVORI

Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 44.941,13

Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetti a ribasso) € 2.137,31

Totale Lavori € 47.078,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori in appalto (22%) € 10.357,26

Incentivo per funzioni tecniche (art.113  D.Lgs. 50/2016) € 941,57

Spese di bollo, imprevisti, assicurazioni e arrotondamenti € 631,31

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 991,42

Totale somme a disposizione € 12.921,56

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 60.000,00

 l'opera è interamente finanziata dal  Comune di  Baiso,  come da Delibera di  Giunta 
comunale n.74 del 08/11/2017;

 a  seguito  dell'esito  della  procedura  negoziata  conseguente  a  manifestazione  di 
interesse,  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  con  determinazione 
dirigenziale n.361 del 11/06/2018, l'esecuzione dei lavori è stata aggiudicata alla Ditta 
Zannini Roberto, con sede legale in Via Martin Luther King n.1 – 42035 Castelnovo né 
Monti  (RE)  –  C.F.  ZNNRRT75D03C219J,  P.IVA 01876180355,  che  ha  offerto  un 
ribasso percentuale del 4,10% (quattrovirgoladiecipercento) sull’importo a base di gara 

Determinazione N. 750 del 22/11/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



di € 44.941,13 pari ad € 1.842,59, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 
43.098,54 (IVA esclusa) per lavori, ed € 2.137,31 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
di legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 55.187,74;
 

 con  l'aggiudicazione  di  cui  sopra,  il  quadro  economico  di  progetto  risultante  è  il  
seguente:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO
A) LAVORI

Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 44.941,13 € 43.098,54

Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetti a ribasso) € 2.137,31 € 2.137,31

Totale Lavori € 47.078,44 € 45.235,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori in appalto (22%) € 10.357,26 € 9.951,89

 Incentivo per funzioni tecniche (art.113  D.Lgs.50/2016) € 941,57 € 941,57

Spese di bollo, imprevisti, assicurazioni e arrotondamenti € 631,31 € 631,31

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 991,42 € 991,42

Ribasso e minore I.V.A € 2.247,96

Totale somme a disposizione € 12.921,56 € 14.764,15

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 60.000,00 € 60.000,00

 i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, il  
0/08/2018, con decorrenza del tempo utile per l'ultimazione in giorni 30 (trenta) naturali  
e consecutivi dalla data di consegna, come previsto dall'art.3 del Capitolato Speciale 
d'Appalto;

 il contratto con l'Impresa aggiudicataria è stato stipulato il 03/10/2018 con n. Rep. 14;

 durante il corso dei lavori non sono state concesse sospensioni;

 a seguito di  specifica richiesta dell'impresa appaltatrice,  trasmessa il  28/08/2018, è 
stata concessa una proroga dei lavori di giorni 13, causata da una modifica richiesta 
dal  Comune  di  Baiso  inerente  l'utilizzo  di  alcuni  diversi  materiali,  rispetto  a  quelli  
previsti  in  progetto,  finalizzati  a  migliorare  l'estetica  generale  dell'opera  e 
conseguentemente ciò ha provocato un ritardo nella conduzione e nell'ultimazione dei 
lavori  rispetto  ai  termini  contrattuali  dovuto  sia  ai  maggiori  tempi  di 
approvvigionamento, che al maggior tempo di posa di tali materiali;

 l'ultimazione dei lavori è avvenuta, in tempo utile, il 14/09/2018; 
 

 in corso d'opera non sono stati effettuati pagamenti;
 

 la Direzione Lavori in data 17/10/2018 ha redatto lo stato finale, la relazione sul conto 

Determinazione N. 750 del 22/11/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



finale e il certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un ammontare netto finale dei 
lavori di € 45.225,37;
 

 secondo il  suddetto conto finale,  firmato dall'impresa senza riserve,  il  credito  netto 
dell'impresa è di € 45.225,37, come risulta dal Certificato di Pagamento n.54/Reg. Cert. 
2018, del 17/10/2018;
 

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 durante il corso dei lavori non sono occorse occupazioni definitive o temporanee di 

stabili e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot.INAIL_13533746 

richiesto in data 22/10/2018, la Ditta Zannini Roberto è stata dichiarata in regola 
con gli adempimenti contributivi;

 come stabilito  nell'accordo  di  programma tra  Provincia  e  Comune di  Baiso,  sopra 
richiamato, lo stesso Comune provvederà:
 alla liquidazione, alla ditta Zannini Roberto, della rata a saldo come sopra definita, 

tenuto conto che, come previsto dall'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, la ditta 
Zannini Roberto ha depositato, a garanzia del pagamento di detta rata a saldo, la 
polizza  fideiussoria  n.10030310000006,  rilasciata  da  BENE ASSICURAZIONI  di 
Castelnovo né Monti in data 19.10.2018, per un importo di € 1.103,50; 

 a svincolare  la  cauzione definitiva  prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto 
adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza fideiussoria 
n.40067291002035 rilasciata da TUA ASSICURAZIONI di Castelnovo né Monti in 
data 28.09.2018 per l’importo di € 2.261,80;

Richiamati, ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Unico di Progetto (CUP) n.C51B17000220007 e il Codice Identificativo della Gara 
(CIG) n.7338829147;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  relativi  alla  “Realizzazione  di  una  rotatoria  
sull'incrocio tra la SP7-SP27-SP107 nel centro abitato di Baiso”, la relazione sul conto 
finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, redatti dalla Direzione Lavori 
in data 17/10/2018 e  firmati dall'impresa appaltatrice senza riserve,  da cui risulta un 
importo netto finale  degli  stessi  di  €  45.225,37,  nonché il  Certificato di  Pagamento 
n.54/Reg. Cert. 2018, del 17/10/2018, relativo alla rata a saldo di € 45.225,37, netti;

 di dare atto che, il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 durante il corso dei lavori non sono occorse occupazioni definitive o temporanee di 

stabili e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot.INAIL_13533746 

Determinazione N. 750 del 22/11/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



richiesto in data 22/10/2018, la Ditta Zannini Roberto è stata dichiarata in regola 
con gli adempimenti contributivi;

 di  dare,  inoltre,  atto  che,  come stabilito  nell'accordo di  programma tra  Provincia  e 
Comune di Baiso, sopra richiamato, lo stesso Comune provvederà:
 alla liquidazione, alla ditta Zannini Roberto, della rata a saldo, come sopra definita,  

tenuto conto che, come previsto dall'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, la ditta 
Zannini Roberto ha depositato, a garanzia del pagamento di detta rata a saldo, la 
polizza  fideiussoria  n.10030310000006,  rilasciata  da  BENE ASSICURAZIONI  di 
Castelnovo né Monti in data 19.10.2018, per un importo di € 1.103,50; 

 a svincolare  la cauzione definitiva prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante polizza fideiussoria 
n.40067291002035 rilasciata da TUA ASSICURAZIONI di Castelnovo né Monti in 
data 28.09.2018 per l’importo di € 2.261,80.

Determinazione N. 750 del 22/11/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 750 del 22/11/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 750 del 22/11/2018.

Reggio Emilia, lì 23/11/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


